Página 1 de 1

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – AG

Assembleia Geral com pauta Ordinária e Extraordinária – Convocação. Nos termos do

art. 22, incisos I, “b”e III, “a”, do Estatuto da CBTP, ficam convocados os Senhores

Presidentes das Federações filiadas à Confederação Brasileira de Tiro Prático e o

Presidente e Vice-Presidente da Comissão de Atletas, a se reunirem em Assembleia Geral,

com pauta Ordinária e Extraordinária a realizar-se no dia 22 de outubro de 2025 (quarta-

feira), por videoconferência, às 18h00min, em primeira convocação, desde que estejam

presentes 2/3 (dois terços) de seus membros com direito a voto. Não havendo quórum, a

Assembleia instalar-se-á em segunda e última convocação às 18h30min, com qualquer

número de participantes, para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: Pauta

ordinária - 1. Discutir e aprovar a Previsão Orçamentária 2026; Pauta extraordinária -

2. Deliberar sobre a Etapa Única Presencial do Campeonato Brasileiro Online 2025; 3.

Aprovar o Calendário Desportivo da CBTP 2026; 4.  Definir os índices para formação de

equipes internacionais; 5. Estabelecer os critérios para convocação das equipes da Divisão

Optics para o Pan-Americano; 6. Definir os critérios de participação dos integrantes das

equipes de Handgun nas Etapas do Campeonato Brasileiro; 7. Deliberar sobre demandas

administrativas relativas ao processo de transição de gestão. 8. Deliberar sobre o

referendo dos seguintes indicados para o título de associados beneméritos da CBTP, nos

termos do art. 70, §§1º e 2º do Estatuto: I. Eurico Jacy Kopp Auler; II. Thiago Henriques

Ferreira; III. Márcio Roberto Arendola; IV. Hipólito Machado Raimundo de Lima; V.

Daniel Sipioni Polverini Júnior; VI. Carlos Eduardo Nogueira Sette Bicalho; VII. José

Otávio Junqueira Franco; VIII. José Josias Lucena Ferreira; IX. Jaime Roberto Maia

Saldanha; X. Jaime Roberto Maia Saldanha Júnior; XI. Mauro Thompson Guimarães

Ferreira; XII. Nicolas Fiorini Oechsler; XIII. Márcio Gabriel Caplan de Araújo; XIV.

João Carlos Stevenson Carvalho; 9. Deliberar sobre a perda do título de associado

benemérito concedido ao ex-presidente Demetrius da Silva Oliveira, nos termos do art.

70, §§1º e 2º do Estatuto da CBTP. Publique-se o presente edital. Belo Horizonte/MG, 13

de outubro de 2025. Hwaskar Fagundes – Presidente CBTP.

[ASSINADO ELETRONICAMENTE]

HWASKAR FAGUNDES

PRESIDENTE CBTP

		2025-10-13T11:49:24-0300
	CONFEDERACAO BRASILEIRA DE TIRO PRATICO:38895892000109 1